
Beilage I

Bilanz zum

2015 2015 2014 2015 2015 2014
AKTIVA EUR EUR TEUR PASSIVA EUR EUR TEUR

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital = Stiftungskapital
I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Widmungskapital 200.000.000,00 200.000,0

1. aktivierungspflichtige Rechte 9.592.854,14 10.027,8 II. Gewinnrücklagen
2. geleistete Anzahlungen 93.346,37 64,0 1. freie Rücklagen 7.540.116,93 2.729,5

9.686.200,51 10.091,8 2. Sonderrücklage gem. § 39a ORF-G 8.411.450,75 6.248,7
II. Sachanlagen 3. Rücklage zur Eigenkapitalsicherung gem. § 39b ORF-G 4.068.607,51 4.068,6

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, 18.030.844,20 14.510,3 20.020.175,19 13.046,8
einschließlich der Bauten auf fremdem Grund III. Bilanzverlust -83.854.782,68 -83.854,8

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 64.138.530,38 53.754,6 (davon Verlustvortrag TEUR -83.854,8; Vorjahr TEUR -83.854,8)

3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 33.961.467,82 5.109,0 136.165.392,51 129.192,0
116.130.842,40 73.373,9

III. Finanzanlagen B. Investitionszuschüsse
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 31.534.480,08 51.057,5 Investitionszuschüsse 528.020,00 0,0
2. Beteiligungen 40.944.845,94 40.944,9
3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens 325.925.921,29 283.147,7 C. Rückstellungen
4. sonstige Ausleihungen 309.067,85 267,2 1. Rückstellungen für Abfertigungen 178.583.046,18 174.160,5

398.714.315,16 375.417,3 2. Rückstellungen für Pensionen 141.930.136,71 148.624,5
524.531.358,07 458.883,0 3. Steuerrückstellungen 0,00 410,4

B. Umlaufvermögen 4. Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube 21.637.635,88 21.758,9
I. Vorräte 5. sonstige Rückstellungen 53.698.193,24 53.061,4

1. Roh-Hilfs und Betriebsstoffe 1.869.179,82 2.228,6 395.849.012,01 398.015,7
2. unfertige Erzeugnisse 2.272.824,96 3.059,4
3. fertige Erzeugnisse und Waren 57.009.037,31 54.679,7 D. Verbindlichkeiten
4. geleistete Anzahlungen 70.504.458,41 59.262,1 1. erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 1.480.750,00 3.687,5

131.655.500,50 119.229,8 2. Verbindlichkeiten aus der Begebung von Anleihen 130.000.000,00 0,0
3. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 36,56 0,0

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 4. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 41.727.448,85 42.170,4
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 66.057.387,52 64.094,4 5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 19.447.850,90 61.854,6
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen 48.343.323,93 50.933,8 6. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen 
3. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein ein Beteiligungsverhältnis besteht 83.067,68 45,1

Beteiligungsverhältnis besteht 9.328,80 0,0 7. sonstige Verbindlichkeiten 50.383.068,30 63.907,0
4. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände 4.854.649,18 4.695,1

119.264.689,43 119.723,3

III.Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 26.888.997,72 30.430,3 243.122.222,29 171.664,6
277.809.187,65 269.383,4

E. Rechnungsabgrenzungsposten 37.001.434,63 38.929,2
C. Rechnungsabgrenzungsposten 10.325.535,72 9.535,1

812.666.081,44 737.801,5 812.666.081,44 737.801,5

Eventualverbindlichkeit 0,00 60,0

Die Geschäftsführung:

Wien, am 27. April 2016 Dr. Alexander Wrabetz

Österreichischer Rundfunk

Vorjahr TEUR 7.174,4)

Vorjahr TEUR 155,8)

(davon aus Sperrkonto gem. § 39c ORF-G EUR 157.859,61;

31. Dezember 2015

(davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 7.137.501,23;

(davon aus Steuern EUR 14.915.841,36; Vorjahr TEUR 21.289,9)



Österreichischer Rundfunk

Gewinn- und Verlustrechnung 2015

2015 2015 2014
EUR EUR TEUR

1. Umsatzerlöse 942.774.235,43 924.071,7
abzüglich Werbeabgabe -11.723.641,45 -11.884,2

931.050.593,98 912.187,5
2. Veränderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen -1.480.226,27 417,6
3. sonstige betriebliche Erträge

a) Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum 
Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen 1.808.440,10 21.945,7

b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 3.367.999,72 6.093,3
c) übrige 43.306.490,81 43.667,9

48.482.930,63 71.706,9
4. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen

a) Materialaufwand -13.320.431,23 -15.894,6
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -451.238.049,65 -448.253,9

-464.558.480,88 -464.148,5
5. Personalaufwand

a) Gehälter -264.823.827,54 -260.154,8
b) Aufwendungen für Abfertigungen und Beiträge an 

Mitarbeitervorsorgekassen -11.589.389,96 -11.338,5
c) Aufwendungen für Altersversorgung -15.596.499,54 -12.700,2
d) Aufwendungen für nicht konsumierte Urlaube 81.541,38 -373,3
e) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie 

vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge -64.678.589,33 -63.328,0
f) sonstige Sozialaufwendungen -4.279.637,10 -4.224,0

-360.886.402,09 -352.118,8
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des 

Anlagevermögens und Sachanlagen -22.057.782,87 -29.571,2
7. sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen und vom 
Ertrag fallen -507.328,28 -833,5

b) übrige -154.055.742,18 -147.284,7
-154.563.070,46 -148.118,2

8. Zwischensumme aus Z 1-7 (Betriebserfolg) -24.012.437,96 -9.644,7

9. Erträge aus Beteiligungen 22.875.319,37 20.995,0
(davon aus verbundenen Unternehmen EUR 19.563.038,5; Vorjahr TEUR 18.134,2)

10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 52.775,59 5.948,9
11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 20.201,92 76,3

(davon aus verbundenen Unternehmen EUR 0,0; Vorjahr TEUR 0,0)
12. Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen 14.772.405,72 2.864,1
13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -7.149.200,30 -19.547,5

(davon aus verbundenen Unternehmen EUR -403.573,2; Vorjahr TEUR -631,6)
14. Zwischensumme aus Z 9-13 (Finanzerfolg) 30.571.502,30 10.336,8

15. 6.559.064,34 692,1
16. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 414.313,75 -431,3

17. Jahresüberschuss 6.973.378,09 260,8
18. Zuweisung zu freien Rücklagen -4.810.616,88 -260,8
19. Zuweisung zu Sonderrücklage gem. § 39a ORF-G -2.162.761,21 0,0
20. Verlustvortrag aus dem Vorjahr -83.854.782,68 -83.854,8

21. Bilanzverlust -83.854.782,68 -83.854,8

Die Geschäftsführung:

Wien, am 27. April 2016 Dr. Alexander Wrabetz

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit



Beilage zum Anhang

Entwicklung des Anlagevermögens 2015 gem. § 226  Abs 1 UGB

Stand Zugänge Rückabwicklung 
Baurecht Umbuchungen Abgang durch 

Anwachsung Abgänge Stand kum. AFA Buchwert Buchwert Abschreibungen Zuschreibungen

31.12.2014  + / -  + / - 31.12.2015 31.12.2015 31.12.2014 31.12.2015 im Geschäftsjahr im Geschäftsjahr
I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. aktivierungspflichtige Rechte 86.387.252,03 5.106.788,07 --    49.008,18 --    -586.534,75 90.956.513,53 81.363.659,39 10.027.840,76 9.592.854,14 5.596.407,87 --    
2. geleistete Anzahlungen 64.000,00 93.346,37 --    -64.000,00 --    --    93.346,37 --    64.000,00 93.346,37 --    --    

Summe Immaterielle Vermögensgegenstände 86.451.252,03 5.200.134,44 --    -14.991,82 --    -586.534,75 91.049.859,90 81.363.659,39 10.091.840,76 9.686.200,51 5.596.407,87 --    ,

II. Sachanlagen
1.

unbebaute Grundstücke 266.914,52 --    --    --    --    --    266.914,52 212.309,58 54.604,94 54.604,94 --    --    
Grundstückseinrichtungen 5.537.928,31 10.837,96 3.397.685,44 --    --    --    8.946.451,71 8.908.803,30 24.312,55 37.648,41 5.500,44 --    
Wohngebäude Grundwert 62.649,80 --    --    --    --    --    62.649,80 --    62.649,80 62.649,80 --    --    

Gebäudewert 2.200.317,02 --    --    --    --    --    2.200.317,02 2.128.928,88 73.956,00 71.388,14 2.567,86 --    
Geschäftsgebäude Grundwert 9.748.466,07 --    --    --    --    --    9.748.466,07 600.232,43 9.148.233,64 9.148.233,64 --    --    

Gebäudewert 81.952.737,01 541.097,55 104.225.575,48 --    --    -14.534,00 186.704.876,04 180.158.579,66 3.036.486,20 6.546.296,38 474.483,07 1.635.765,70
Bauinvestitionen in fremden Objekten 12.590.467,48 314.784,44 --    790,26 --    -139.998,58 12.766.043,60 11.613.337,97 1.152.788,57 1.152.705,63 313.372,16 --    
Baulichkeiten auf fremdem Grund 158.664,04 --    --    --    --    --    158.664,04 158.664,04 --    --    --    --    
Senderbauten Grundwert 957.317,26 --    --    --    --    --    957.317,26 --    957.317,26 957.317,26 --    --    

Gebäudewert 9.715.723,95 --    --    --    --    --    9.715.723,95 9.715.723,95 --    --    --    --    
Summe 123.191.185,46 866.719,95 107.623.260,92 790,26 --    -154.532,58 231.527.424,01 213.496.579,81 14.510.348,96 18.030.844,20 795.923,53 1.635.765,70

2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung
Betriebsausstattung 430.504.044,88 18.077.050,54 35.298.322,84 3.160.288,80 --    -30.069.351,40 456.970.355,66 404.539.869,35 42.450.621,37 52.430.486,31 11.257.111,78 --    
Geschäftsausstattung 64.157.933,76 3.857.719,08 4.038.243,82 41.688,03 --    -8.119.005,16 63.976.579,53 53.895.106,40 9.869.884,30 10.081.473,13 3.763.890,19 --    
Kraftfahrzeuge 12.084.662,30 486.345,72 --    664,12 --    -486.247,35 12.085.424,79 10.458.853,85 1.434.062,22 1.626.570,94 294.501,12 --    
geringwertige Vermögensgegenstände 1.679.570,76 349.946,47 --    1,91 --    -283.295,51 1.746.223,63 1.746.223,63 --    --    349.948,38 --    

Summe 508.426.211,70 22.771.061,81 39.336.566,66 3.202.642,86 --    -38.957.899,42 534.778.583,61 470.640.053,23 53.754.567,89 64.138.530,38 15.665.451,47 --    

3. geleistete Anzahlungen und Anlagen in Bau 5.109.015,68 15.035.048,64 17.027.641,98 -3.188.441,30 --    -21.797,18 33.961.467,82 --    5.109.015,68 33.961.467,82 --    --    

Summe Sachanlagen 636.726.412,84 38.672.830,40 163.987.469,56 14.991,82 --    -39.134.229,18 800.267.475,44 684.136.633,04 73.373.932,53 116.130.842,40 16.461.375,00 1.635.765,70

III. Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 51.072.020,43 25.763,00 -19.348.768,78 --    -200.000,00 --    31.549.014,65 14.534,57 51.057.485,86 31.534.480,08 --    --    
2. Beteiligungen 40.944.845,94 --    --    --    --    --    40.944.845,94 --    40.944.845,94 40.944.845,94 --    --    
3. Wertpapiere (Wertrechte) des Anlagevermögens 314.305.169,02 76.924.561,72 --    --    --    -38.459.596,65 352.770.134,09 26.844.212,80 283.147.718,42 325.925.921,29 --    --    
4. sonstige Ausleihungen 311.435,02 13.925,63 --    --    --    24.622,29 349.982,94 40.915,09 267.213,05 309.067,85 --    3.306,88

Summe Finanzanlagen 406.633.470,41 76.964.250,35 -19.348.768,78 --    -200.000,00 -38.434.974,36 425.613.977,62 26.899.662,46 375.417.263,27 398.714.315,16 --    3.306,88

Summe Anlagevermögen 1.129.811.135,28 120.837.215,19 144.638.700,78 --    -200.000,00 -78.155.738,29 1.316.931.312,96 792.399.954,89 458.883.036,56 524.531.358,07 22.057.782,87 1.639.072,58

A  n  s  c  h  a  f  f  u  n  g  s  -     b  z  w .     H  e  r  s  t  e  l  l  k  o  s  t  e  n

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und 
Bauten, einschließlich Bauten auf fremdem Grund
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